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Litwa w przededniu najazdu bolszewickiego.
Kraków, 4 listopada. — {cip W .-dług informacyj 

delegatów wileńskiego Komitetu polskiego, którzy 
przj byli do Warszawy, wieści, nadchodzące z po. 
wiatu dziśnieńskiego, zajętego już przez bolszewi. 
ków, którzy grabią majątki dworskie i włościan* 
skie i mordują ludność wśród znęcania się, w naj
wyższym Siopniu zaniepokoiły Polaków na Litwie, 
która ma być niebawem upuszczona przez Niem
ców.

Komi.et polski starał się porozumieć z władza
mi Diemieckiemi w sprawie przejęcia administra. 
eyi. Nio przesądzając przyszłości kraju, propouc- 
wał utworzenie zarządu tymczasowego ula 2-eh 
guberni* dzisiejszego „Ober-Ostu44 z przedstawicie
li wszystkich narodowości, w  proporcyi, wykazanej 
przez spisy statystyczne niemieckie, a więc bd pro
cent Polaków, Si) procent Litwinów, 17 procent 
Białorusinów i 17 procent żydów.

Władze wojskowe niemieckie skłaniały się do

przyjęciu tego planu, cywilne natomiast są widocz
nie nieżyczliwie usposobione i zdaje się cLcą prze
kazać adnu.iistracyę kraju w ręce wytworzonej 
przez siebie litewskiej Kady krajowej, czyli t. zw. 
.,'1 a ry b y , ki óra uwiadomiła już pocztę wileńską 
o tam, że wkrótce ja  oocjmic.

W Wilnie, gdzie ,/i'aryba*4 usiłuje objąć zarząd 
miasta, wobec odrzucenia polskiego wniosku c u- 
tworzenle- tymczasowej Rady miejskiej z przed
stawicieli wszystkich narodowości, rokowania roz
biły się.

.Mianowana przez Niemców ,,Tt-ryba“  litewska 
przywłaszczyć ebez sobie charakter reprezeotacyi 
kraju. Polary jednak stale charakterj tego jej od
mawiają. kydzi też nio doszli jesze-zo z nia do po
rozumień La. natomias: nieliczni gikaiórzy „boBze. 
wlocy4* mają podobno wejść do tej 
ści 2b procent zasiadających, tam Litwinów.

Połączenie się dwóch odłamów Polskie! 
Partyi socyaiisiycznej.

Warszawa. (P. A . T .; „Robotnik*4 ogłasza, że I ćżęfaę polskiej partyi socjalistycznej z polską 
s dniem wczorajszym zostało dokonane połą- | partią  socjalistyczną lewicy.

Węgry ofiarują koronę Księciu angielskiemu.
BudapeszL Cel. wł.) „A . YJUffe 4 podaje znów 

wiadomość, że rząd węgierski zawiadomił An
glię o planie zaofiarowan.a ks. Connaught koro-

ny węgierskiej. Ks. Oonoaught, jest bratankiem 
zmarłego króla Edwarda,

Francuzi w kroua do Berlina.
Wiedeń (telefonem;. Berliński korespondent ,.N. 

Ft. Presse44 donos*, że Francuzi najwidoczniej mają 
zuuiar zająć Ber.in. Jak sąuzą w Borlńńc, generał 
Focb w tym właśnie celu domaga się tak ateso 
ryrzoie spełnienia warunków zawieszenia broni 1 
dlatego postawił 24-godzlnuy termin co do wyda* 
n.a :  Juch lokomotyw, bo wie, że i pełnienie wszy
stkich warunków jest niema, niemożliwe. Przez 
niespełnienie warunków zyskałby podstawę do 
wkroczenia do Niemiec.

„Muench. Neueste Nachrichten4 donoszą ze źró
dła podobno donrze point ormowanegOj że w razie, 
gdyby z chwilą upłynięcia zawieszupia broni sto
sunki w Niemczech nie byty jeszcze wyjaśnione, 
koalicja nie przedłuży zawieszenia broni i natych. 
mia8< wkroczy do Niemiec.

„Koelir. Yylksztitung*4 w przeciwieństwie do tych 
wiadomości donosi z Berna, że Foch godzi się na 
znpiOpwdWaiie przez Erzbergera złagodzenie wa
runków zawieszenia broni

W|osi w«ruczą di Monachium.
Zuzyuh ,w ł  wŁ). Tutejsze dzlenriki donoszą, że 

wojska włoskie nandenają zająć itonacbiam.

Wtfuczeutfc Anglików do Kolonii.
K o lon i_  (Tel. w l.) przybyłe tu wczoraj woj

sko angielskie Rady7 robotniczo żołniersk-e zo 
stały na rozkaz komendy migiel ki ej przymu
sowo rozwiązane

Niemcy musza dat poszkodowanym 
narodom peine odszkodowanie.

Haga. (TeL w ł ) „D aily Ma;l”  donosi, że koali- 
eya postawi następująca żądajua co do odszko
dowania:

1) przez szereg lat Niemcy płacić mają od
szkodowanie w p.eiLądzach. Dotyczy to miano
wicie wszystkich szkód w Belgii i F rancji, za 
które koaiicya żąda 2 i tsół miliarda łuutów 
jzterlingów.

2) W szystkie zniszczone oom j7 w  miastach 
tych obszarów mnszą b jć  odbudowane przez 
robotników niemlejkich, a materyał budowla
ny musi być wytwórz jny równ.ei wyłącznie 
przez robotników niemieckich.

3) Odszkodowania za wszystkie miszerone 
okręty. W szystkie niemieckie okręty będą przez 
oewien przeciąg lat kursować na rachunek ca
łego świata, aj bo w niemieckich warsztatach 
okrętow jTćh będą się budować okręty dla An
glii i innych krajów poszkodowanych. (A  więc 
i  dla Polski —  przyp. red

4) Oprócz odszkodowania dla Belgii i Francy i 
Niemcy zapłacą odszkodowanie za w szełke

Bnaaneszt. '.Węg. Ł!, K .l MiiNjjiiirslwt wojny 
ogłasza, iż między M ardiet u D ow u  UjfaJu za
atakowali Czesi most na Yai-oh oraz budko stra
żnika kolejowego. polużucą -v y»oi.>’ lżti Dcrcn

Wojska, znajdując^ się w  doliinie Mart zbliżyły, 
się do Marosz Vaserheły. Również od strony 
przełęczy Czeuiere posuwają się Rumuni na
przód. Drobniejsze oddziały doszły do Brssso 

(Kronstad.j. Pek— Varau (położone między 
Pek a PacaseL) zostało obsadzone przez kom- 
punię serbska. Zresztą położenie nlezinicniono.

inne wyrządzone szkody.
5) Wszelkie złoto, jakie się znajduje w Niem

czech, wydane zostanie koa lic ji,
G, Niemiecka proaukeya węgla pozostanie 

pod kontrolą koalicyi. Od dochodów z kopalń 
Niemcy przez szereg łat opłacać będą koalicyi 
pewne procenta.

Koaiicya żąda wydania 
Wilhelma.

Berlin, (Tel. w’:.) Reuter doaosi, że między7 
rządem angielskim a innerai mocarstwami koa
lic ji,  stanęła już zasadnicza zgoda co do żąda
nia wydania cesarza Wilhelma,

„Kronprinz" nie zrzeka się bezwa
runkowo praw do tronu

Berlin (Yf «h ; .  D*.ikvmvni, którvn (fjfcftKńiU ca- 
stępo- ' r..<ni: i-.rzt.-ka iic swoich praw do korony 
io._. utt jzlg ogłoszony. Następca tronu zrzeknie -ę 
iyiko w swoje/n imieniu wszelkich praw, lecz nie 
w imieniu swoich puiornuów.

Fochód Czechow, tounow i Serbów na Utęgrzecii.
Ujrttiu. Czechów odparto Z okolicy Trcnczjua 

denoszą o posuwaniu się Czechów naprzód. 
Idące przodutu oddziały rumuńskie zaczęły się 
także yc suwać naprzód «a  górskim odcinku.

Ba-barzyńcy ukraińscy protestują!
Wiedeń ętł. K.). Poseł ukraiński w Wiodiuu, p. 

Lipiński, wręczył dzisiaj polskiemu ckurge d*afuii- 
res, Habichtowi, protest Ukrainj przeciw akcyi poi- 
•kiego wojska w Or.licyi wschodniej i na iYuiyuiu.

Żydzi wśród jeńców ukraińskich.
Lublin. (P. A. T .) W  niedzielę przetne zicźio 

do tutejszego szpitala 12 rannych żołnierzy 
polskich, ranionych w walkach oddziałów ma
jora W-eezorkiewicza. W czoraj doprowadzano 
tu kilkudziesięciu jeńców ukraińskjeh, między 
nimi kilkunastu żydów.

Niemcom zagraża kontrrewoiucya.
.Berlin. ;B. K.) „Czerwony SzttuiSar" publi

kuje odezwę, w której wskazuje na zajścL. 
p izy powrocie oddziału gwardyi iskrowej do 
Berlina i ostrzega przed kontrrewolucją. Od* - 
swa powiada: Pod kierowa, u  wem G oficerów 
?. uarwami czanio-óiiłio-ozprwanem) i muzyką, 
grającą „H eil dir iin Siegeskrauz-4 i iw ie mar
sze cesarskie, przeciągali przez miasto. Gdv 
Straż bezpieczeństwa wezwała ife , by złożyli 
broń. komeudc: uj iey oficer żbył ją  dumnym! 
słowami. Iskrowcy zebnui się 
r *'llw  wstrzemięźliwość s ira iy  bcapieczeństrea 
z&poptegła rozlewowi krv>L RoCJ.uicy: Tow a
rzysze! 2ołuien.c proletaryaccy! Korpus gw ar
dyi jest największą nadzieją koe.trrowoiizcji’. 
Gotujcie się do obrony rew olucji!

Zrywanie czerwonych sztandarów.
Ezsen (B, K.j. Wczoraj porucznik przeciągające

go 15 pułku artylerii probował z kliku poruezn.ka- 
uń zerwać z bud\-nau pocztowego czerwony szt.rn. 
aaxv -jtrai .trzel.la do porucznika i uu u l.nrirkii, 
któr.. ściągał sztandar. Toruczuik zoslał zraniouj 
w płuca.

Berlin i bawarya żądają ustąpienia 
dra soifa.

Berlin (Woiff). Rada wykona woła, rad ro.sdij;'- 
Cżo-żp(uierskich wielkiego Bcił.na poślanor 
porozumieniu z bawarską radą wykonawesą. żailac 
iak^ najrychlejszego ustąpienia sclcrciarza scami 
solfa. Miejsce jego aut zująć człowiek, który za
wsze był przeciwnikiem poi,tyki wojennej. Erzber- 
ger nie wćźmie udz.alu w rokowaniach pokojowych.

Wyprawa koalicyi przeciw 
bolszewikom.

Berlin (Wolff). D o  Libawy przybyła c.śkaura l e i . 
kich augii lskich statków, którą n.a na iiokłaS.zi' 
wojska, mające wysiąść La ląd. łiają to "być woj
ska, przeznaczune przez Uoabcyę na wyprawę prze
ciw Jiotszewikom.

Zniesienie stanu szlaciieckiegot 
tytułów i orderów w Czechach.
Praga. ;B. K $  Na pcsicdzcniu '/gromadzeń*.,4 

narodowego uchwaloito jednomyślnie ustana, 
usuwającą stan szłacuecki, ty tu łj i crcłcry. W 
mocy pozcila ją  tytu ły doktora i inżyn’era, tu-
d-zu.ż te, które w traża ją  rzeczywiście wyk.cny 
‘>uuą rangi; urzęuow.j. aJk końcu tytuły, Uu7.:> - 
łnujh przez ' w> u«iw!ńic jako odznaczeni' •.
rui:;-:.'..'Wicie doktoraty honorowe. Byłym  r-zlach- 
ciccua nie v,ci.io przy nazwisku używać przy
domków, cni uodatuów, oznaczając;, cii szlache
ctwo. OScywau-loia iopubliki czeski.-j nie 
używać iv u tv tułów także zagr taicn.
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Część armii Hallera w K jowie.
Lwów, 4. grudnia. 

Od cH.-erów, którzy ©negdaj przybyli z U-
Lminy ucv»ląduje s.-Q ,;I obuuku", że puiku r/.i.k 
Zymir&k! bawi «vjści" aru ii KaJIcru w K ijow ie 
Arm ia wt skłn$l s‘ ; z doborowego żolnLrzo, 
zaprawionego w- iieaajfeji bojach i jest przezna
czona dla operacyi w UuLcyi.

*
• *

„Gazeta Warszawska" donosi, że przedstawi

ciel frakc ji P. P. S. w rządzie ludowym w W ar
szawie*. dr. Jodko, oświadczył na posiedzeniu 
Kady delegatów robotnlel^ch, i i  w o j& a  ko
alicyjne zajęły już całą Bukowinę i Stanisławów 
oraz że jmptr^ają s,ę w kierunkj Lwowa.

Równocześnie donosi „Robotn ik", widocanie 
i  kół rządowych, iż koalieya ma zamiar ogra
niczyć się do przysłania do Polski małych od
działów.

Lmm  orła polskiego na paczcie w tiislsku.
Kruków, 4. grudnia. —  (c) Starostwo w Bia

łej aaaelĄlo do R. K. L. następujące sprawoz
danie: L-nia 26 listopada br. zerwany został 
orzeł poicki na poczc.e w Bielsku przez uiezaa- 
aego »prawce, czemu straż jiicm ietka (Buerger- 
weiir) nie sprzeciwiła się. Z tego powodu pod
pułkownik Urakówka zażndat od magistratu 
w  Bielsku umieszczenia nowego orła z należny
mi honorami. Jdagistrat zgodzii się, lecz do dnia 
wczorajszego tego nic uczynił. Z tego powodu 
UcLwania konKsya złożona z gen.-majora A le 
ksandrowicza, pułkownika Latinika, podpulk. 
JLrakówki, majoTa-aud. Lukasa ł majora Bob
kowskiego zażądać od magistratu następują
cych warunków: 1) Dnia 3 grudnia 1918 o g. 
11 przed poł. umieścić z należnymi honorami 
orła, którego magistrat ma dostarczyć. 2 ) Przy 
akcie tym ma być cbecna deputacya magistra
tu mi a , ta B.eieka, 1 kompania niendeckDj stra
ży  (Buergerwehrj, ze strony polskiego wojska 
2 kompanie. Po  umieszczeniu o. la, ma Ueputacya 
Magistratu najwyższemu przy tern obecaemu

wojskowemu, gen.-majorowi Aleksandrowiczowi 
wya/.ić swoae ubolewanie z powodu zaszłego 
w^pauku i zapewnić ze swej strony, ie  magistrat 
wszystko uczyni, aby zapob.cdz w przyszłości 
tym wykroczeniom. 4) Yyyuik porozumienia się 
co uo polskiego orła należy po tać do w irdom "- 
ści ogo.nej przez um.eszczenie w gazetach, wy- 
cbouzących w B.elsku.

Warunki te magistrat przyjął. Dnia S grudnia 
o 11 przd poi. w obecności 2 kompanii wojsk 
polskich i jednej kompar.i Buergerwehr i w o- 
becności wiadz cywilnych i tiumu publiczności 
odbyło się uroczyste zar/ieszeme orła polskiego 
na budynku pocztowym. Następie o w gorących 
słowach przemówił gen. Aleksandrowicz do woj
ska polskiego 1 wzniósł okrzyk „N iech żyje 
wolna, zjednoczona, niepodległa FoLka  * powtó
rzony następnie trzykrotnie przez obecnych. U- 
roczystość zakończyła defilada przed gon. A le
ksandrowiczem, który o stanie i karności woj
ska polskiego w Bielsku uardzo korzystnie się 
wyrażał.

Wywiad z prof. SŁ Grabskim.
K . mów, •« grudnia. —  (c) Korzystając i  przeja

zdu p. Stanisława O rabskiego, j.;ruuo sprawozdaw
ców pism krakowskich odwiedziło go, culem zasią- 
gnięcia infonnacyi zarówno o stanie sprawy pol
skiej w państwach koalicyi, jak związanej z tą 
kwestyą inisyi proiesoia Grabskiego w Polsce. — 
Dy&kusya odraz u weszła a. rneuias rea:

—  Za paszportem dyploma yczny m poisuiego 
Komitetu aarouowego w Parjżu przy byliśmy — 
rozpoczął profesor Urab-ki —  przez Wiochy i Au- 
stryę, korzystając z zawarunkow anego układu o za
wieszeniu bron. z wolnego przejazdu lila włauz ko
alicyjnych. W drodz;-, zarówno .a, jak i jauący ze 
mną oficerowie na.;i w mundurach armii polskiej 
we r rant yi, spoty kalżśmy się r. objawami nadzwy
czajnej uprzejmości ze strony Niemców, zarowuo 
wojskowych, jak cywilnych.

GAŁY NARÓD MUSI SIĘ ZJEDNOCZYĆ.
Zapytany o misyę, z jaką przybywa do Polski, 

prof. O rab Sid oświadczył:
—  Celem moim jest wejść w pertraktacye >e 

wszystkiiui poi. tyczny mi czynnikami w oraju. — 
Sprawa polska może'być w najbliższych kilku ty
godniach rozstrzygnięta w sposob, który zaważy 
na całe stulecia, idu obrony sprawy poiskiej winien 
uoly naród zjednoczyć się, Skonsolidować, się za. 
równo na wewnątrz, jak i na zewnątrz, aby ten je
dnolity (ront zaważy! w obwili decydującej.

POLSKA W GRa NICACH HISTORYCZNYCH.
—  Jakie stano wiek o zajmuje polski Komitet na

rodowy?
— Komitet narodowy uważał się przez caiy ciąg 

wojny, że jest powołany na to, żeby bronić sprawy 
polsicicj na terenie m.ędzyuarodowyin, w szczegól
ności wobec ententy, z której losami związał spra
wę polską. Komitet uzyskał postawienie sprawy 
polskiej w programie wojny ze strony koalicyi. 
Program ten obejmuje odbudowę wielk.ej, zjedno
czonej Polski, w granicach historycznych, jak brzmi 
oświadczenie Clemenceau. Komitet uzysku! uznanie 
Ci uli polskiej za armię niepodległego narodu, so
juszniczą i wrpóiwalczącą, a z tego tytułu udział 
Polaków przez polski Komitet narodowy; j-.t »e- 
prezontacyę tej Polski, współwalczącej i sojuszni
czej (lebeligerante ot alliee), w narauaeh między 
koallontami. Te rokowania zadecydują o przyszło
ści polskiej. Alianci są zdecydowani narzucić pań
stwom centralnym takie urządzenie Europy, kiórc 
za. warantuje panowanie prawa i spraw icdlic u.lri 
nad siłą. Oczywista rzecz, te sprawa polska może 
być tylko należycie rozstrzygnięta wtedy, jeżeli Po
lacy występować będą jako jeden allies. To osią
gnął Koni fet uarodowy.

Komitet narodowy nie s'ał nigdy na stanowisku 
aby i  zagranicy rządzić krajem i dla ego, kiedy' 
Komitet narodowy czeski ogłosił się rządem, Komi
tet polski tego nie uczynił, fók i na terenie polskim 
byli okupanci i nic było dostępu do kraju i możno
ści ścisłej komuniknoyi, musiał Komitet poiski w 
Taryżu wziąć całą obronę spraw polskich na swoja 
odpowiedzialność. Obecnie, gdy dosunki na to po. 
zwoljty, pierwszym czynem Korni letu było wysłać 
ąwego reprczen.aata do kraju, aby ze wszystkimi

czynnikami dojść do jak najszybszego porozumie
nia w sprawie tych sudań, jakie Komitet ma do 
spełnienia. .

JAKIE STANOWISKO ZAJMUJE KO ALICYA 
W SPRAWIE POLSKI?

Sprawa pclska nie będzie rozstrzygnięta, rzecz 
pros,a, z punktu widzeń .a tylko interesów polskich, 
lecz w łączności ze sprawami cale] Europy środko
wi j i wschodniej, s w szczególności i  te.ai wczyst- 
niemi kwestyami, które wynikły i  ro; padnięcia się 
pań8i..a austryackiego i rosyjskiego, óycipatye dla 
Polaków i sprawy polskiej *>ą wśród aliai.tów nie
zwykle żywe. Można z calem przekonaniem stwier
dzić, te mc z tego, co polski naród zdziała! przez 
lat przeszło sto niewoli, u,e puszto na marne. Poza 
wszelkieim kombinacjami p ilitycznemi, tra;lycya 
Kościuszki i Pułaskiego żyje w calem upołeczeń. 
8twie .unerykańsk.em. We Prancyi najgorętszymi 
przyjaciółmi LoJaków siali się ci wszjsoy, wśród 
kto;ych dotąd -żyją dawno Łruuycye uraterstwa pol
sko francuskiego. Do nieb na oży także Clemen
ceau, który s lat dziecinnych przechował pamięć o 
roku 1848. Ta głęboka, uczuciowa sympatya przy
niosła już l  oUkum realne korzyści.

Przy Uoukretuem opracowywaniu uowego urt" 
dzenia Europy zadecyduje o taśdem lub innem u. 
kszLbłiOwaniu losów państwa riolsK ego przedewszy- 
stkieui przeświadczenie, że Polska jest w rzeczywi
stości posterunkiem kultury zachodniej, że jest o- 
Boiskiem patryotyzmu, demokra.yzmu, pot-ądku 
społecznego 1 tego umysłu undarko, aala, który 
utarakleryzuje kulturę zachoduią.

WSZYSTKO MOZL BYĆ STRACONE.
Jakie widoki ma sprawa pulska na najbliższą

przyszłość?
— Sytuacya międzynarodowa pozwala na najda

lej idące niw zleje. Jcstesmy w rzędzio tych aliau 
Iow, którzy mają korzys td ze zwycięstwa idei 
sprawiedliwości. Nie mogę jednak ukryć poważnych 
obaw o I03 sprawy polskiej z powodu tego, co się 
w kraju dzieje. fczins tych nie możemy z rąk wy pu
ścić. Koniecznem jest zdać sob e sprawę z tego, że 
wszystko może być zaprzepaszczane, leżelibyśmy 
swem postępowaniem zawiedli te naj- eje. jakie w 
nas położono, jako w tamie przeciwfci bolszewi
kom z jednej a, gormanizmem z drugiej strony, luD 
jeśl byśmy poderw ali uzyskaną już i; tuacyę jedne
go z narodów sojuszniczych, wchodząc na .tinowi- 
sko naro,lu neutralnego. RqsstrzyganoLy _ wtedy 
sprawę polską bez na t. Rzecz jest bardzo pilna, bo 
w najbi.ższych tygodniach może nastąpić definity
wne rozstrzygnięcie, którego odrobić nie byleby 
już w naszej .ńocy.

— Misya p. profesora zapewne pozostaje w łącz
ności z tum stanowiskiem koalicyi?

— Bez wątpienia. Otrzj malem z Komitetu naro
dowego polecenie, ażeby zwrócić słę do wszystkich 
czynników w Polsce, aby złączyły słę w świętą n- 
nię dia obrony spraw całego narodu. Od tego po
łączenia, nie wykiuc7.ając.%o lóżn e progriunow -we
wnętrznych. aie ebejniującega caioksztdt dążności 
narodowych, zależą winuki tutzecaywisauenia i_h 
tu. konleiencyi pokojowej.

2YWNOSĆ DLA POLSKL
—  Czy poza sprawami natury ściśle politycznej 

misya p. profesora obejmuje także inne dziedziny?
— Ze spraw praktycznych, związanych z prze

trwaniem okresu przejściowego, polski Komitet na/- 
rouowy w Paryżu poczynił JHt zabiegi, ce.em do
starczenia krajowi żywiicZcL ‘.V tej jprawie przybę
dzie niedługo do Polski specyi Liy delegat Komite
tu. Przyjazd jego opóźnił się z f:g o  powodu, że w 
tych dniach oczeki>wuio w i ary ,u pizybycia dyk
tatora żywnościowego z Ameryki, Kodera, z któ
rym Komitet polski omówi szczegóły akcyi aprowi- 
zacyjnej. Obejmować oma ma w p.erwszym rzęuzio 
dostarczenie ula ludności środków, niezbęuny cn da 
życia, przyczem Kom*.et uarouowy kłauł nacisk na 
pomoc dU najbiedniejszych, a zw łasz cza dostarcze
nie uleka kondenzo.cancgo dla dziecL W drugim 
rzędzie idzie o pomoc dla warstw średnich, o do
starczenie im obnwia 1 ubrania w takiej ilość, iże- 
by traimpoi‘,y te skutecznie zwalczyły itchw^, jaka 
w czasie wojny rozpanoszyła się w kraju. Trans
porty te bęuą w najtihższyin czasie przysŁ-ue (Kogą 
na ( iańsk, co w warunkach zaw ierzenia broni za
strzeżono. Podnieść przytem należy, że Gdańsk u* 
waża^y jest w prasie (yancuskiej za port polaki, co 
z naciskiem podkreślam.
SB ■ —... i.... c- r . i  i ■■ i wrs m' i i mrnjmmmmmmmmm

IR sprawie wypłacania 
ZaSRKOW WOiSdOHryCII.
Er? "  w, 4 listopada. —  \»ecie octatmcb icrzą- 

dzeii, wszystkie ouiizuny wojskowe w całej Galw 
c\i obowiązane są spoiządzic spisy tych wszystkich 
żołnierzy, których rodziny pooiera.ą zasiłki woj
skowe. W spisach tych opr .z dat es idencyjnych 
każdego żołnierza, względnie gażysty, nut oyc uwi
docznioną ta komisya pow iatow a, która ru Lunie 
żołnierza przyznała zasiiek, tudzież ta kasa powia
towa, klórr zasdek wypłaca.

Na wypadek śmierci, uezercyi lub zwolnienia żoł
nierza ze służby, komendy mają bezzwloi zuie kar
lą służbową powiadomić o tea  zarowuo powiatową 
komisyę zasiłkową, jait i kasę wyptacająmg Komen
danci poszczególnych oddziałów mają ż h i m 
wys.awntć w celach zasiłkowych puświadczeniz, 
zaopatrzono pieczątką odiiz.aiu i czytelnym podpi
som komendauta.

lJoświadc7.enia Ukie mają stwierdzać, 2e powoła
ny pełni służbę w wojsku polskiem, tudzież datę 
v stąpienia do służby, zaś odnośnie do tych woj
skowych, którzj w m y j lozkazu demobillzaryjne 
go Komendy wojsk polskich w Krakowie mają być 
najpóźniej do 15 gtudnia 1918 toku zwolnieni, na
leży na poświadczeń.u stwierdzić wyraźnie, te są 
objęci rozkazem deińobilizacyjnym. — Na kutner 
uy nałożono też obowiązek natychmiastowego ob
dzielenia żołnierzy owemi poświadczeniami z pou- 
czbu.em, ze mają je przesiać swym rodzmom, aby 
wyplata zasiłków nio doznała zwłoki

Zarządzeni*, te położą tamę nadużyciom, a skata 
państwa polskiego ochrcmą przed milionuwetni 
stratami

jljbn .i manifestacya iydów.
WarszatTj, 8 grudnia. —  Ekscosy wypuszczo

nych z więz.enta bandytów i motioebu lwowskiego 
ogłoszono, —  jak wiadomo, — w prasie żydowskiej 
za „pogromy". 2ydzi warszawscy nio omieszkaj 
wyzyskać lej okazy i do uiauifestacyi syoagugsi- 
nycó i wieców. V\ sobotę rano zebrai s.ę parotysię
czny tiom żydów przed synagogą na iłomzesoem; 
na czele szłu paruset miony cb zydków syumstuwę 
niosąc czarne .rauspareuty z uapmem hebrajskim: 
„Na męczeństwo za imię Boga". Transparenty te 
ustawiono na ołtarzu synagogi Tomeważ zarząd 
synagogi nie był przygotowany na przyjęcie nie
spodziewanych m&uiies.autów, przeto wysłano * 
tiumu delegacyę, która uuala się do zarządu, aby 
natychmiast urządził obchód żałobny kn czci pole
głych w watce o wolność ludu Izraela we Lwowie". 
Zarząd z ochotą się zgouził. Wkrótce ukazał się 
nz mównicy kaznodzieja poznański, który rozpo
czął obchód wielką mową.

Takież obchody uroczyste odbyły się i w innych 
synagogach. W  syonistycznej bożnicy „ifor& t1 
sprzedawano żalcuno-pauiiątkowe znaczki z napi
sem: „Ciężka żałoba ży dów". Agitacya nie ograni
czyła się do bożnic. Urządzono też szereg wieców, 
miedzy innymi w teatrze żydowskim, guzie na sc®* 
nie powiewały szlnndary oyoiusiyczne, spowite <* 
krepę. Na wiecach przemawiali | łydzl specyainl* 
w tym celu przyw iczieui ze Lwowa. Na zakońcro- 
tde tych protestów po itanowiouo, hy ta sama d»* 
hgacya, która w swoim czasie zjawiła się u 
men nota  1’ilsudskiego, udaia się uo premiera Mp- 
raczewskiego. Według prasy żydowskiej, przyję ^  
tak się odby ło: p rem ier wskazał deiegacyi, i *  *>“ 
dzi wszczynają zbyt wielkie hałasy z powodu 
co zaszło w Galicyi zachodniej, we Lwów-1 * . 
Królestwie Polskiem. Za granicą. L j. w kraj» « *  
neutralnych sądzą, ż- kto wie, co zaszłe 
żydom w 1’olsce.^ Nadt hovlzą sLtmląd ciągło 
sze z zapytanisml o okrucieństwa antyżyuot^8*" ^

Lodfie o Polsce.
Genewa, 4. grudnia. —  (L i) Ostatnia naszt **  

tallta podała treść przemówienia senator 
Lodge ‘a, który jest wyrazem opinii w  AmeO 
Zapewnienia Lodge‘a, że winna być r ^  
ailća, niepodległa Polska, są w  ścisłej łąc*®
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fr i 7 machinacjami, które obecnie różni nasi 
ji,przyjaciele" popełniają. Otóż przyjaciel* d ,  
starają sie o urzeczywistnienie dawnych swych 
Planów: stworzenia skiej Rosyi, z którą Jui 
Łetylko Ukraina ma być złączoną, ale i Polska. 
{Senator Lodge energicznie to stanowisko zwal* 
fiza. Jesteśmy pewni, że cała Polska jak jeden 
znąż podobnym zakusom, łączenia nas z kimkol 
.Wiek ifłdź, najenergiczniej się Sprzeciwi

Meeting antypolski
Lozanna, 4. gTuucia. —  (L i) Projektowany 

meeting żydowski przeciw Polsce nie doszedł 
do sautku. Udało nam się zażegnać tę szkodli
wą robotę. Dobrze by było, gdyby prasa ostrze
gła prywatne osoby wyznania mojżeszowego, 
by alarmujących wieści, opartych na uczuciu, 
tutaj w liniach nie przysyłali Uregulowanie 
kwestyi żydowskiej zależeć może li ty lko od 
Polaków i raz żydzi powinni sobie z  »ego zdać 
sprawę i zdecydować się, czy chcą być obywa
telami Polski, czy Palestyny. Obie strony, a 
jeszcze więcej Polska, winny tego żądać.

Pmii Privat —  „przyjacielem...
k u i , . ! i o u * \

Gsnewa, 4. grudnia. —  (Li) Znany w Pol* te 
p. Pik.at, zwinął obecnie chorągiewkę, z polo- 
aoUa stał się rutenotiiem i judoiuem, czego dał 
dowody w odczycie, wygloc.onym w Lozannie 
25 listopad*. Gdy p. Privat .kończy swoje dru
gie przemówienie (2. jrodnia) powrócimy do tej 
sprawy.

NA DOBIE.
BŁĘDNE KOŁO,

Powiedzcie mili, kto z nas wie, 
czego naprawdę świat dziś chcet

Tyle u okolo haseł puda, 
tyle zdań różnych wdąź się tnija, 
te cziowieK n.uwi: —  trudna raao, 
lecz nie w.em, lepsza prawda, czyjaś 
tmn chwali demokracyę, 
uwielbia tłumu wiauzę, 
ten, znowu, widzi racyę, 
v  -zlacheckiej przeciwwadze, 
ów pragnie by mizczcsaaiz 
ki aj cały ta leb wzięli, 
inny, by panowanie 
chłopi w łwc n ręku mieli.

Powiedzcie mdi, kto z nas wid, 
czego naprawdę świat d z iś  chctl

Wszystko się kręci l wałkuje, 
co chwila nowość wchodzi w modę, 
ten z kupek piasku dom buduje, 
inny w kadź bez dna leje wodę.
Praw trzeba feministkom, 
chcą gadać w parlamencie,
—  bo —  mówią —  bez nas wszystko 
w gruzy upadnie święcie.
Ta partya rządzi dumnie,
a tamta }ą obala,
zupełnie jakby tlamme
uciekli ze szpitala. Jah.

Powiedzcie 'mdi, kto z nas wie, 
czego naprawdę świat dziś chcet

Chwila bfeieca.
Kalendarzyk.

św. Barbary 

Wschód słońca 7 20 

Zachód słońca 3 4 9 
Długość dnia 8 20

REPERTUAR TEATRU w t  SŁOWACKIEGO. 
Broda: „Dwie blizny" i „Obowiązek".

TEATR POWSZECHNY,
Broda: „Królowa kina".

Min. ThugEK i H dow er.
D— sju) W prasie pojawiły się wiadomości, jakoby 

minister Tl ,ugui miał odrzucić pui-tuluty Rady naczrl- 
Uąj P. Rlr. bud, W jproniB tej uonoszą uain świad
kowie ibrad P. Sir. lud. w Ta nowie, iż p. nnn.strr 
Thugui po wysłuchana m. wal JtU-y naczeuną oj w ud-

ezft w końoowen. przemówienia, iż jako ludowiec 
al” eptuje ncnwiUj P. Str. lud u  ctlej osnowie, x ni
mi się solidaryzuje i przyrzeka uroczyście po powrocie 
do Warszawy, It i.L ć  celem ich urzeczywisUueaia. 

 O——
Organizacya słuiay dla zwalczania 

lichwy.
(c) Urpaniztcy służby zwuiczauia lich r 7  w Kra 

kowie ł.^1 w swe ięce magistral 1 policy* i czynione 
są ouecuie energiczne starania w k:e un>:,l pus/.czema 
w ’ ucli Ugo aparatu. Aparat ten obejmować będzie 
oddział śledczy 1 odd iai orzeaający, Llo odoz.aiu 
pierwszego należeć będą koutrole targów, sklepów, 
rewńye w celu odmycia ukrytych towarow, komrole 
celi w rcitajra i yaoii itp. Do kumpele.icyi oddziału 
drugiego uałeźeć będzie między innymi orzekanie uu- 
tyciitui.slowej sprzedaży zajęiycb towarow oraz orze- 
_une Zalukn.ęuu zakładów „rzemykowych i  hauulów 
w klóiych dzieją się uaouzyuia na tle l.ehwy. Tak w 
dziale pierwszym jak 1 drugim tuugować wiuui obok 
uizęuuiLów uugislraceicu 1 policyjnych ileiegaci oby
watelstwa kra.owsk.ego, oraz zaprzysiężeni izeczozna- 
wcys Następowanie ma być doraźne, 10 znaczy, iż w 
ciągu 4o godzin najdalej musi s.ę zakonczyć uwolnię- 
ulem ł ub skazaniem danego ojoomka. Równocześnie 
z rozpoczęciom powyższej akcyi należałoby wezwać 
..szystsicb kupców i właścicieli zakładów przemyslo 
wych ao Uutt clnniastowego zgłoszenia swoich zap* ów 
oraz utrzymywanych przez siebie magazynów Podo
imy obowiązjz zgłaszania magazynów aalaz.JooT M * 
łotyć na właścicieh realności względnie lokatorów 1 
rem, ze każde zatajenie w tym kerunnu uważane bę
dzie r* współudział w lichwie,

 o—  ..

O prawa kobiety.
Wiadomo jest, ił ordynacya wyborcza wydana p. zez 

oL-cny socyalistyczny rz»d w Waiszawie przyznaje 
także równe prawo wyborcze kobietom.

Na tem tle rozegrała się namięina dyskusja' ua Ba
dzie naczelnej P. S L. w Tarnowie. V\b łyscy prawie 
mówey nie wyłączając reprezentantów radykalnego od 
łamu ludowców wypowiedzieli g ę przeciw dopuszczę- 
biu kobiet do wyborów.

Kobieta nasza, zd in.em tych mówców, jeszcze nie 
dor s<a do życia politycznego a udział jej w tein ży- 
>iu w obecnym czasie może wyjść tylko na zguhy na 
Loeę przysztoś<-i(?!!)

Jenny iT z argumentów podnoszonym przez ludowców 
było, ił kob ety unsze pójdą pod wpływem księży 
przeciw ludowcom i porno.ą da zwycięstwa kandyda
tom z obizow przeciwnych.

Po wypowiedzeniu się pewnego księdza za uch
wałą obecnego rządu warszawskiego, przyznającą 
kobietom prrwo wyborcze, wszyscy ludowcy u 1 Ka
dzie naczelnej opowiedzieli iią przeciw udziałowi 
kobiet przy wyborach do Sejmu.

Ukraińskie bezczelne oszczerstwa.
(u) Pan Tv«nylko raczył podać do dzienników 

wiedeńskich cały szereg oszczerczych inforn acyi o 
rzekomych strasznych popr< mach, dokonanych 
przez polskich legionistów na żydach we Lwowie.

„Po wejściu do Lwowa —  opowiada ten pan — 
u i« , lzili Polacy w e  ód żydów 1 iesiycbaną masakrę, 
zamykając *1 * dzielnicę żydowską kordonem i cho
dząc ad domu da do* * i rzucając bomby i grana
ty!!?-

Oszczerstwa tg dostały się do pism szwajcarskich 
i innych zagranicznych. Tendeucya tych oszcwi.tw 
jest aż nadto w.docznall

Orgie żołdaków pruskich na Podlasiu.
(cL) Według infonuaeTj, jafci* pisma warszawskie 

otrzymały od przyhyłyi-n z PodKaia, orgie żołdaków 
pru-kieh na Poalaaiu nie znają żadnych pranic

fik' pedycye karne na poszczególne wsie o. bywają 
gię raz wraz. prtyjrem bandy rozwierzęconyeh Pru
saków palą budynki, mordują. ludność i grabin wszel
ki doDytek. Eltsredyeye I '.. nawiedziły już: Łon-ozy 
(dwuk otuie), Rosso iz. Huszczę, Komarcwkę, Krasów- 
Łę Kozły, Ko ębrody i in.

Linia niemiecta na Podlasiu przebiega przez Mię
dzyrzecz—Białą i BrzeM; wojsko pol.kie ttoi w Prze 
gaknaeb, Oatrówkacn i Komarowe*

'Olu. UelegatOw Niemiec 
Pax»y± niema m iefeeal
(ch) Niemiecku delegreya na kongres pokojowy — 

jsk donosi .Corrit-ie della Sera* — jie  zajmie kwa
tery w samym Paryżu, lecz w okolicy.

óiemi miejsca w Paryżu dla delegatów Niemiec — 
może nie mają Pram-uu sluszn >ści, że nie chcą w 
swej stolicy 1 stolicy kultury europeis.iej, wysłanni
ków naród 1, który ui. zał się w wo,nie tak pierwot
nym barbarzyńcą?

  O——
Syoniści żądają iłwsgo pastwa 

w państwach
(ch) Wadłi:•- iśtiiiiesienia .Cornere dcila Sera*, or- 

ganizssi yu. bj i-tyczna przedslawna rządi ni państw, 
1'órc wtzmą L-aZiał w kongresie pokojowym, żądanie 
aby kongres tnbwalił: utworzenie państwa paies'yn 
Skmgo w gianic.ich, określonych historyą 1 interesami 
naród wo żydowskimi 1 eka n-nucinymi; przeprowa
dzenie pełnego lownouprawnieoia żyaów we v..szyst- 
ki. h państwach ; U-tanowieme aatonoinii narodowej, 
* uuui i.uej 1 poicycznej dla ludności żydowskiej t e 
wszysikic-h krajacho w któr^cn zydzi mieszka ą w wię- 
irz jih  n. satit lub gdzie wysujp ą z tein żądaniem.

Odwutanie dzienniku^y 
amerykańskich i  Berlina.

(z) Jak podają dzienniki berlińszie, w ostatnim ezt- 
s i.  przybyło do Berlina 6 arnerj kanakieh dziennikarz^ 
Z Francji, a to po różnych przygodach w podrółyj 
jdtiy.ej częścią aeroplanami, czętcią auiuaiobilamw 
Przybyń oni do Beniua, jak pc dawali, dla zbadanią. 
slosuiuów żywnościowych w mieście. /

W sohoię wszyscy ci dziennikarze OuzymaU 2 A m . 
ryai 11-g.ącw wezwanie, aoy bezzwłoczni, opuści U Ber.

o i N.emcy, Aaraz następnego -ima odjechali om do 
kruncyi. Przyczyny lego odwołania dzienniki tnenucę-s 
ais mo podążą.

Zapow.edż wielkich uroczystości 
w Paryżu.

(u) Z początkiem grudnia, odbędzie »*, w Paryż i  
olbrzymia uroczystost, w której wezmą udział wład
cy wszystkich państw sprzymierzonycn. t ranem. ..ą 
pułki, które okryły się największą sławą, oraz doo 
putacye wszystl ten puików wojsk sprzy mierzony ch 
wlroczą do Paryża przez ipecyaLois w tym celią 
zbudowany łuk trymmaaiy.

Gdzie zanuodzkaWllsoiŁ 
w Paryżu?

(ch) Jak donozi „Uorrier. della Sera*, W iLoa za
mieszka w Paryżu w pałacu księżnej Murat, w którym 
przeprowadzano już spscyaine auapiacye, odpowiednia 
do przyzwyczajeń 1 smaku prezydenta Sianów Zjedno
czony ca. *

Kandydat na prezydenta Stanów 
Zjednoczunycd-

(ch) Jak dowinuuje się ,Gorrier? della Sera', po di 
tka* wyborów na prezydenta Stanów Zjednoczonych^ 
które uuoędą się w r. CjZu, jako kanoydal do godna- 
su  pieayucutu wystąpi generał Pershing, wódz zwy
cięskiej armii amerykańskiej we Fraucyi. kampania.' 
wyborcza już się rozpoczęła. ł

 O —
(4) PRZEDSTAWICIEL KOMITETU NARODO^ 

W tG O  W PARYŻU. ±rof. Grabski odbył wczoraj 
sZiieg Lonleieiicyj poiilycznycD z czion.uuu .p. K. L ,  
przycżem uuzielit wieiu luioiiuacyi o sprawie polskiej 
w pttństwacu koalicyi. — Kap. Zwisiucki 1 por. Ala 
imowski, którzy przjoyii z P-iyża razem z prot. Grabą 
sLm, wyjecuan juz do Warszawy. 1

(4)  J a  1 A  l N I 1EKMLS stemplowania kart cukiO. 
wy cu za hsiupad, cmem pioiongaty, upływa z dzLi 
siejszym umcm. Karty przedkładać trzeba w bitiH 
racu oaaęgowych. j

(4) Dc. ujikotA TYZACYA TRAMWAJÓW. Koml- 
sya tramwajowa uchwaliła z o, esc podz.ał tramwa
ju ua i. i U. krasę, a zaprowadzić jeden przeoziałj, 
Uównoeześuie uchwalouo podnieść ceny biletów ja 
zdy na 40 hal. Zmiany te sprowadzun; zostały po<L) 
wyższemera płac p< rsonaiu, a wejdą w życie a  
dniem 1 stycznia. I

kń-L ECIE FimMY R flM  1 SP. Dnia 1 b. m ob-'; 
chodziła znana lirnm krakowska Re im i Sp. (skład, 
farb i materyałów, periumeryi etc_ Rynek główny. 
Luna A —B) Ki-Jecie swej działalności kupiecko-) 
przemysłowej. Po uroczystem nabożeństwie, od-< 
prawiouem ua pomyślność solenizantów w kościele, 
św. Baal ary, współpracownicy firmy złożyli śy- 
czenia jubilatom. Zasłużona firma, pracując przez 
25 la.t w naszym grodzie, zjednała sobie ogólaw 
uznanie. 1

(4) UEM0B1LIZACYA KOBIET W ZAWODaCH 
W wieir już gałęziach przemysłu wjpow tdziano za 
jęcia kobietom, na miejsce których przychodzą dawni) 
pracowimy — mężezyzjl. 1 tak wszjstk.m aelierkoin 
wypowiedziano posady z dniem 1J grudnia — jak r> 
wmez odbywa się częściowa deinouiizacya kondukto
rek i ich koleżanek przy Uioturzd. Prawie wczystki. 
wozy prowa, zą już męztzyżni, którzy, jak nauczyło: 
ras uoswiadczeme podczas wojny, lepiej obzn.joni.enil 
■ą rrozklekotanyinł wozami wąz.olorowymi. j

(4) POP KlióuN. Do krakowskiego sądu wojsko-, 
wego przywieziono wczoraj ruskiego popa w Lora-’ 
tynie, Jarkę, który z ambony i na zgromadzeniach; 
zachęcał chłopów ruskicb, by poszli Jadami Żele-1 
żniakjt, Gonty i innych herojów hajdamackich i ( 
rżnęli Lachów. Ponadto rozdawał im broń. Odpo 
wiadać będzie za swe niecne czyny przed sądi ss 
doraźnym. .

OTRZYMUJEMY następujące plamo: „Nieprawdą 
jest, jakoby na ostatnium zebraniu socyalistycs^ 
ntm w Tarnowie przywódcy socyalioty<-zni grozili' 
rewolucyą, w szczególności, aby to był czynił po 
seł Klem.i nsiewicz. Wiadowość ta poleca na nie-- 
porozuinjęniu, gdyż właśnie przywódcy socyalisty-' 
czni przestrzegali przed wszelkiemi czynnościami, 
rewolucyjnemi". ,

POLSKI KOiMUNIKAT SZTABU GENERALNB-' 
GO Z DNIA z  B. AL donosi, że nieprzyjaciel trzy* 
ir>i si-j na linii Żółkiew— Kulików—Żydat^cze—^ 
Mikołaszyn - Stare S.oio. Słabsze jego oddzia>y,' 
stoją nr linii poloska Wielka— LUBIEN W ielki— 
Janów—Jaworów. Znaczne siły ukraińskie, skon-i 
cei.trov/aue na linii Stary Sambor— Sambor, zaa. 
takowaly 1 gnidn a Chyrów z południowego i pół
nocnego wschodu. Atak ukraiński odparto, zada 
ją nieprzyjacielowi znaczno straty, ( kyrów i linia 
kolejowa Chyrów— Przemyśl znajduje s ę w cało-;, 
ślij w naszych rękach. Grupa podpułkownika To. 
karzew skiego oczyszcza okolice Lwowa z band 
chłopskich w kieiunku ua Żydaczów. Grupa ma
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jora Wieczorkiewicza operuje w dalszym ciągu w 
powieeie rawskim. W  ostatnich walkach o Kawą 
Koska Ukraińcy stracili w rannych i zabitych 300 
ludzi, w jeńcach 100 iudzi.

(c) KOMISY A  PRZY WOZOWO-WY WOZOWA. 
U. K. L. pov.ol.aia uo życia Komhyę przywozowa 
i v, v wozowe., oraz Urząd przywozu i wywozu: 
Kr?.y k .o fo iy . Ili. piętro. Urząd przywozu i wywo
zu icyMawia certyfikaty przywozu i Yi-ywozii i«v 
' .arów: pozwolenia wyrozum ; na artykuły codzien- 
noco zapotrzebowania do 2.000 kg. a w wartości do 
ir-.dOO koron —  wydaje Urząd wo własnym zakre- 
•ie działania, zaś wszelkie, inne pozwolenia tylko 
la podstawi* uchwały KArnieyi wywozowej i przy- 
wózowi-j.

Z  TEATRU POWSZECHNEGO. Jutro premiera 
Iwioinbj sztuki Ga*foua Lerous i Lufcyana Camil- 
ira : _Alz;icyji". w której występują wszystkie ziaj 
wybitniejsze sity naszego zespołu dramatycznego. 
/. dyr. Jannińskim na czuło. W miejsce chorej p. 
Czechow,kioj udało się dyrtkcyi pozyskać do od
powiedzialnej roli Gretehen w Sztuce p. Janinę Za- 
izycką. zuaną artystkę teatru miejskiego im. J. 
Głowackiego.

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj po raz 
ttr.eei ..Eanct-t" \Ytad. Zalewskiego. Jutro ,AYa- 
i-hlarz lady Windcrmerc" O. \Yilde‘a-. \Y roli lorda 
V;;ndermr:ńi wystąpi Józef Sosnowski. ..Wachlarz” 
peutóry.tjny będzie w piątek.

SALON SZTUKI, przeniesiony v. uli y Szczep.'’ '• 
rkie.i i>:t ul. Szpitalną. 4o. prezentuje sio niezwykle 
impor-H.ie.-o. Olbrzymia i bardzo widno sale’ 111,0- 
SZ07U tiziela, najznakomitszych mistrzów, jak: Kos
saka, Axer.towicza, balata, Żmuiki, Stylu. Filip
kiewicza, Stach łowicza i wielu innych. Speeyalua 
sala jest przeznaczona dla uczniów krakowskiej 
.Ykademii, co należy podnieść z wielkiem uznaniem, 
gdyż, dotychczas nasza najmłodsza generacja ule 
minia sposobności prezentowania publicznego 
swych prac. Kówideż w najbliższych dniach wpro
wadza energiczny zarząd osobny oddział dla rz.t- 
;.r,y. Nowa ta placówka sztuki budzi też olbrzymie 
zainteresowanie i gromadzi codziennie wielkie za- 
stepv zwicdzająccch.

(4) SĘDZIOWIE SĄDZĄ WE FUTRACH. Z po
wodu brr ku węgli, sąd pow. cyw. i sąd pow. karny 
są nisopaiane i sędziowie oraz urzędnicy pełnią swe 
funkeye w futrach i paltotach.

OŚWIADCZENIE P. P. S. Na wiecu, zwołanym 
w Warszawie przez Aronwfciwo niezawisłości narodo
wej, zo strony P. P. S złożono następujące o.świad 
czenir Obóz socyalisłyczny w Polsce zmierza do urze
czywistnienia swoich planów w drodze ewolucyjnej, 
nie ma zas na myśli gwałtów rewolucyjnych, któreby 
się mogły przyczynić do powstania w kraju anarchii. 
Na wiecu powzięto rczolucyę, kończącą sio ja t nastę ■ 
poje: Demokracji europejskiej, która w bohaterskiej 
walce i krwawym wysiłku wśród milionowych ofiar 
zwaliła milltaryzm pruski i zdobyła ludom prawo do 
samodzielności, demokracja polska podaje rękę do 
współprAcy nad przebudową Europy na 2asadach de
mokratycznych i republikańskich.

(e> POLSKI ZW IĄZEK KATOL. UCZNIÓW RĘ- 
K0D2. I PRZEMYSŁ, w Krakowie urządza we 
czwartek wieczorem ,św. Mikołaja*, Zgłoszenia na od 
wiedzmy między ti—9 wieczór do czwartku, w Zarzą
dzie Bursy im, A. Potockiego. Krupnicza 29.

(c) KTO ROBI ANARCHIĘ? Odnośnie do notatki, 
Umieszczonej w jedneia z p um krakowskich, pod po
wyższym tytułem, proszeni jesttśmv o zaznaczenie, że 
zebranie, na którem uchwalono usunięcie p. KnOpfen- 
schera z zajmowanego stanowiska zastępcy naczelnika 
stacyi krakowskiej me było .zebraniem grupki urzę
dników, lecz walnem zgromadzeniem koła miejsco
wego urzędników kolejowych, zwołanem na żądanie 
przepisanej statutem ilości członków. Nieprawdą zaś 
jest, że ua zgromadzeniu tern uchwalono, by wyrzucać 
urzędników obcej narodowości, gdyż wniosek taki zo* 
stał cofnięty 1 nie dyskutowano nad nim, — Zupełnie 
odrębnie iraktowauo zajmowanie stanowiska zastępcy 
naczelnika stacyi w polskim Krakowie przez nie Pola
na, urzędnika nuałauego pam na czas wojny z Wie
dnia 1 tylko z punktu widzenia interesu narodowego 
zażądano usunięcia p, Knópfeimachera. Nie Odgrywaiy 
i U zadąe względy partyjne.

U) PROGRAM PORANKU LITERACKIEGO, u- 
rz.yljzouego ubiegłe, niedzieli w sali To w. lek. wypeł
nił p. Czapiński wykładem, opartym na głębokich stu* 
uyach o filozofii i dziełach jednego z największych 
myślicieli i reformatorów wieku XVIII Woltera. Wy
kład ilustrowały fragmenty i powieści, wiersze i po
wiastki, odczytane z wielkim artyzmem przez p. Laurę 
Pythnsaa i p Bończę

(e) NOW Y T Y P  PASKARZA. Na targach krako
wskich ukazał się nowy typ paskarza. Są to kupcy 
z powiatów gran.czących ze Śląskiem, którzy kupują 
towary po najwyższych cenach podbijając je przy tej 
sposobności. Wywożą oui towar do powiatu żywiec
kiego a stąd przemycają go do Prus. Najeżałoby zor
ganizować straż i nie dopuście do ogładzania nas 
przez hyeny wojenne.

(c) KONIOKRAD. Na Groblach aresztowano 
wczoraj koniokrada Władysława Sypiora i jego dwóch 
wspólników, za kradzież koni.

(c) ODEBRANE SYGNETY. Złodziejowi Wiiuiy- 
slawowi lirzędzikowi odebrano kilka sygnetów z mi- 
cyataini S. 1 osadzono w areszcie.

KURSA LITERACKIE (ul. św. Anny !. i). Pro
gram wykładów nu tydzień bieżący: środa -1 gru
dnia o grodz 7, prof. tir. J. Flach: „Najnowsze prą
dy w sztuce teatralnej"; czwartek 5 grudnia prof. 
W. Herget o godz.. 7: Teatr Wyspiańskiego"; pią
tek 0 grudnia o godz. 0, prof. dr. Kopera: ..Romań
ska sztuka w Polsce" (w sali Muzeum Narodo
wego, z ilustracjami świetlnemii; sobota dnia 7 gru

dnia o godz. 7, dyr. K. Gabryeiski: Aktor i reży
ser vr teatrze Wyspiańskiego" (z ilustracją ar
tystów'.

(eh) PETERSBURG STOLICĄ ROSYI. Według 
doniesienia „Stockholm Dagblad*, bolszewicy peters
burscy domagają się, aby Petersburg r.osUł yrzywró
conym do godności stolicy państwa, gdyż groza oku
pacji niemieckiej, którą tłómaczono przeniesienie rzą
du iio Moskwy, m i miueła bezpowrotnie.

(eh) LENIN vY ZAJĘCZEJ SKÓRCE. Jak sztok
holmski korespondent paryskiego „Petit -lournaiu* do* 
nosi, Leuin przybył juz nad granice finlandzką i sta
ra się o adżielenie nin wraz z kilku towarzyszami 
prawa azylu »■ Fialandyi. Ten gest .odwagi0 przy
wódcy żydowsko-bolszewickich reformatorów Rcsyi i 
apostołów nowej wolności, stoi w związku 3 bliskim 
zmierzchem nanowama bolszewików w ttosyi.

(chi POMNIK GEN. FOCHA W AMERYCE. Ame
rykańska Izba reprezentantów — jak donosi „Oorriere 
delia Sera* — uchwaliła kredyt 600.tXX) lirów na 
koszta Pudowe nomnika gen. Kocba w Waszyngtonie) 

i.dij ZDOBYWCA JEROZOLIMY I SYRYI i po
gromca Turków, gen. agielski AUenby, wódz syryj
skiego korpusu ekspedycyjnego- koalicyi — według 
iniornnu-yi .Cornera delia bera* — odbył tryumfalny 
wjazd do Kairo.

(uh) OSOBLIW Y A K T  REWERENCYI. Jak „T i
mes* londyński donosi z Pekinu, rząd chiński posta
nowił uczcić koalicję w osobliwy sjioisób. Oto uchwa
lił spalić składy opium Szangaju w obecności repre
zentantów koaticvi.

ich) P A R Y Ż - -  APOSTOŁEM W YTR W AN IA . -  
Wcdiug doniesienia „Uorriere delia Sera*, Rada miej
ska iv Par SU u uchwalił* uczcić apostołów wytrwania 
w wojnie przeciw Laiiiarzyńcom tcutouskim aż do 
końcu: poetę Gabryela d'Aununzia, burimstiza Bru
kseli Alberta Ma.-.a i b. prezydynta Unii półn.-amery- 
kańskiej,' Teodora Roosevelta, chrzcząc ich imionami 
ulice miasta.

T R A G IC Z N A  ŚMIERĆ 200 ŻO ŁN IERZY .
.Jak don-oszij :tis Spalato. m  jeiluyai z. tamtej
szych parowców przewozowych wybuchł gw ał
towny pożar, ofiarą którego padło przeszło 200 
żołnierzy. przeważnie W ęgrów . - Okręt płyną! 
x Catlaro ikr Fiuine, a  posiadał ua i^khidaic 
2000 luil/.i. l ’o wybuchu ognia powstała ógro- 
i.uia panika na jKikładzic. co utrudniało akcyę 
ratunkową. W ogniu spłonęło, 20Ó ludzi z za- 
ł*g i i kilku ^ticorów z kapitanom okrętu.

—*0—

jeszcze raz
dziś w środę dnia 4. grudnia ogiądaó m oica  znn 
koroity film operowy ..ŻYD Ó W K A" w ..Ucie- 
szi"-. 1232

D ZISIAJ I JUTRO JESZCZE ukaże .ślę na 
ekranie kinoteatru „Sztuka" aenaacyjny dramat 
detektywi&zuy ,,YY walce z duchami", oraz peł
na humoru komedya „Gąska prowincjonalna".

Tułaczka misyi niemieckiej 
w Warszawie.

Warszawa, 4. grudnia. —  (mir; Jak pożądani 
.są w stolicy Polski reprezentanci państwa nie
mieckiego, któro ma tyle zbrodni wobec narodu 
polskiego na sumieniu, najlepiej świadczy tu
łaczka, Jaką musi odbywać w  W arszawie ml- 
sya niemiecka.

Rozeszły się już w Warszawie pogłoski —  wy 
suut-e r- nYigorętezych życzeń —• jakoby Lr. Kos 
:*lcr 7.0 wyini w spółpracowTukami opuścił W ar
szawę. ale ni-.- odpowiadają one prawdzie, M i
sy a .'.iemiecłta po 'V,wproszeniu z ucteiu Bristol, 
przdaloji* dę w sposób tajemniczy* do domu 
przy A l. Ujazdowskich 1. 22.

Zajęcie tego domu na siedzibę przedstawi- 
oioł.ytws- iiom ieckiego nastąpiło dnia 24 listopa
da o godz. 9 wieczorem przez oficera 2 komendy 
miasta, któremu towarzyszył urzędnik cyw ilny 
i posterunkowy raiłlcyl. jedcak ie bez podania 
celu.

Przez dwa dni nikt się nie wprowadzał do 
domu. Dopiero 27 list, urządzono tam biuro
Tj.ii) i nimnieckiej. Przed domem ustawiono wer- 
tę wojskową, która jed-naic nie przeszkodziła 
wtargnięciu oaegdaj ilo biura manifestującego 
tłumu, w poszukiwaniu za hr. Kt-sslcrem.

\Yt:iśi.ickd budynku, dowiedziawszy’ się ja
kich to lokatorów usadowiono w  jego domu. 
bezzwłocznie wszczął starania vr komendzie 
miasta o pozbycie się Ich. Jak rłyclihć, istoinie 
słanie się zadość jego życzeniu. Mi.-.yę niemiec
ką czuits v> dalszym oiągu wspóiiaiść losów r !e- 
uendaniy.ii „wi«c-ui,vtu żydeio-tułactórn...''

Republikanie przeciw Wilsonowi*
Waszyngton. (Reuter) Na wspólnem P03^  

dzeniu kongresu oświadczył prezydent Wilson 
w  orędziu, jakie wygłosił, że spodziewa adę. ^  
pokój przyjdzie do skutku na wiosnę na 
stawie układu. Dalej omawiał Wilson nowy( 
nowy program flotowy, obliczony na trzy lata, 
ponieważ program flotowy będzie mm lał w  prz>,; 
szloici być dostosowany do polityki światowej, 
a la  w  dąnej chwili nie jest jeszcze znaną- 
Uważa on za swój pierwszy obowiązek wziąć 
pełny udział w  konferencyi pokojowej, aby 
siągnąć te cele, za które żołnierze amerykań
scy przelali krew. Gdy prezydent mówił o sw yfi 
zamiarze brania osobiście e.uzialu w konferencja 
pokojowej, senatorowie demokratyczni powstali ‘ 
z miejsc i oklaskiwali go. Republikanie zacho
wali milczenie. Odczytanie i rędzi:;. trwało bli
sko trzy kwadranse. Pu odczytaniu orędzia 
wniesiono dwie rezolucji.-. ’,V ji-tlnr-j 7, tychże 
rt-zoiucyi zaproponował .".-piJJlkaińu Roden- 
berg. iż kongres ma oświadczyć, że podróż pre
zydenta Wilsona na konferencję pokojową, u- 
niemożliwia mu sprostaniu swym obowiązkom 
prezydenta, fiezolucye te :-:7.cku’/.;!ao koiui-yi-

Przedkongresowe obrady koalicyi
Londyn (Reuter). Na Downing jśrrcet odbyła fi? 

lu nfcrencya, w której wzięli inlziat Lloyd George. 
Balfour, Bonar Law, szef sztabu generalnego Henn 
Wilson oraz Foch, Clemenceau, Orlando ł Sonnino.
Konfercncya przedpołudniowa zajn.owała się tym-, 
czasom rozważaniem terminu konferencyi pokojo
wej, oraz wposoheui odbywania posiedzeń tej kon- 
ierciieyi.. Dalu-j zajmowano się szczegółami, pozo
stającymi w związku z zawieszeni'm broni. Ro*' 
waż ano tskże sprawę cesarza Wilhelma. Obrady ń-’ 
służą naturalnie tylko przygotowaniu uchwał, któ
re mogą być powzięte dopiero po przybyciu PT'' 
zydc-nta YYilsona.

Dla Czech Ameryka 
dała jiaż żywność.

Praga (B. K.j. Jak cz.-sko-słowackie Biuro kore- 
spondencyjne dcwiaJujo się i. miarodajnej Strony 
w Bordeaux nagromadzono już w porcie ogromne 
ilości środków żywności i materyałów, przywiezio
nych okrętami z Ameryki, a przeznaczonych dl** 
republiki czeskojdowackiej.
m m a m m a m m ta m m m m a m u m tm tm a m M

Zamach stanu gru>y Spartacusa
Berlin. (Teł. w l.j 7. T-Uma ulotnego, rozrzu- 

ceuego przez grup*ę Spartawisd wjtnika, że gru
pa ta plaziuje w  piąte U ja liii zamach stanu.

Zgon Edmunda Rostanda.
Wiedeń (B. Ł j .  Z Genewy donoszą, ie um»rl 

znany poeta francuski, Edmund liostand, na id**' 
pankę, Liczył lat ó4.

KATASTROFALNY WYBUCH GRANATU.
Bruksela (Haras). Na pr7edmie.ii..iu Schaerbeek 

dzieci zapaliły dwa wielkie ogniska 1 wrzuciły do 
nich kosze, przeznaczone przez Niemców na Pr/e‘ 
chowywanie granatów-. Grana., pozostawiońy w J*' 
dnym 1. tych koszów, wybuchL S dzieci zabity0” ’ 
21 rannych. Takie w innych miej'scach zdarzyły »ic ■ 
wybuchy pozostawionych $ 'n ic x '*K ,  T.z->kufek cfog”

0 wojnę powszechna
modlH się Mickiewicz, jako o jedyni 

chwilę naszego wyzwolenia. 
Chwila ta nadeszła. —  Wyzyskajmy j*! 
Niepodległa Polska potrzebuje pieniędzy 
K u p u j m y  P o i t s l - i ą  ^ o ^ y "

H U RTO W NIE . DET.-YJLICZNIE-

Dla Wojska Polskiego
Folceatii przepisów e u  
rzełki oraz,' wszelkiego 
skle w wielkim w ybori
n u u .i rafa-ie f. ]. trok ; 
ezaru-j-żóhyc-ii na, j.jj•}

0-

l'V'

■i-|. ,ur-.\ guziki,
rodzaju epoFTY _ oflcC! r>

— Przc-rabiiro i odm1
,- d.-. r alistr'

r..,Uk'c -r.MOd-
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